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Seznam použitých zkratek

ATC Air traffic control; Řízení letového provozu

ARP Referenční bod letiště; Vztažný bod letiště

ATM Air traffic management

ATZ Aerodrome traffic zone; Letištní provozní zóna

BVLOS Beyond visual line-of-sight; Provoz bez vizuálního kontaktu pilota

BZP Bezpilotní prostředek

CTR Controlzone; Kontrolní zóna

ČR Česká republika

EU Evropská unie

GS Ground speed; Rychlost vůči zemi

ICAO International Civil Aviation Organization; Mezinárodní organizace

pro civilní letectví

IZS Integrovaný záchranný systém

JAA Joint Aviation Authorities; Sdružení leteckých úřadů

JARUS Joint Authorities for Rulemaking on Unmanned Systems; Sdružení úřadů

pro předpisovou činnost v oblasti bezpilotních systémů

NPA Notice of Proposed Amendment; Oznámení o navrhované změně

RPAS Remotely piloted aircraft system; Dálkově pilotovaný létající systém

ŘLP Řízení letového provozu

SAR Search and rescue; Služba pátrání a záchrany

SARPs Standards and Recommended Practices; Standardy a doporučené

UAS Unmanned aerial system; Bezpilotní létající systém

UAV Unmanned aerial vehicle; Bezpilotní létající prostředek

postupy

ÚCL Úřad pro civilní letectví

VLOS Visual line-of-sight; Provoz při vizuálním kontaktu pilota
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1 Úvod

Bezpilotními létajícími prostředky rozumíme nepilotovaná letadla, která mají mnoho

způsobu využití, jako například monitorování prostředí, SAR (search and rescue)

což je využívání dronů při záchranných akcích jako jsou lavinové závaly, sesuvy půdy

a jiné situace, při kterých je obtížné do oblasti poslat záchranný tým rychle a bezpečně.

Dále jsou využívány pro geo-mapovací činnost, jako pohyblivé terče a v neposlední

řadě mohou napadat nepřátelské cíle. Ve světě se jako oficiální termín pro bezpilotní

létající prostředky používá zkratka UAV (unmanned aerial vehicle), RPAS (remotely

piloted aircraft system) a také se často nesprávně používá zkratka UAS (unmanned

aerial system), přičemž definice UAS je značně odlišná od UAV, a to řídící pozemní

stanicí, systémem pro vzlet a návrat UAS a případně dalších prvků, které

jsou k provozu potřeba. V češtině se pak můžeme setkat se zkratkou BZP/BP

(bezpilotní prostředek) nebo s globálně používaným názvem „drone“.

Bezpilotní létající prostředky (dále jen UAV) byly v minulosti doménou převážně armád,

které se je snažily vyvíjet a využívat k vojenským účelům, při kterých by eliminovali

lidské ztráty, díky možnosti pilotování z obrovských vzdáleností. V posledních několika

letech se však využívání UAV velmi rozmohlo, a to jak mezi odbornou, tak laickou

veřejností a čím dál tím významněji zasahuje do oblasti civilního letectví.

Čím více se tyto drony vyskytují v oblacích, tím více je nutné tyto stroje regulovat.

Avšak vyvstává otázka, jakým způsobem a také jak přimět veřejnost k dodržování

těchto předpisů. Každý stát má vlastní legislativu, přičemž některé státy otázku UAV

vzali opravdu zodpovědně, jiné tomuto tématu určitě nevěnují tolik pozornosti, kterou

tento segment zajisté potřebuje. Navíc běžní uživatelé UAV často nevědí, kde mohou

danou legislativu dohledat a v případě, že si některý z uživatelů tyto předpisy vyhledá,

nalézáme zde problém ve formě odlišnosti legislativ jednotlivých států, což může

být pro uživatele dronů velmi nebezpečné, jelikož například za vlet do bezletových

zón některých států hrozí velké postihy.
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Je zde také dobré zmínit, že Evropská unie se již zabývá legislativou týkající se dronů,

o čemž svědčí vydání dokumentu NPA (Notice of Proposed Amendment), který se týká

legislativního rámce pro provoz dronů vydaný v květnu roku 2017 evropskou agenturou

pro bezpečnost letectví (EASA). Zde je zajímavé, že na vytváření nových předpisů

se mohou podílet v podstatě všichni, jelikož je umožněno přikládat k danému

dokumentu připomínky, které budou odborníky vyhodnoceny a případně

zakomponovány do výsledného legislativního předpisu. EASA také velmi úzce

spolupracuje mimo jiné s organizací JARUS (Joint Authorities for Rulemaking

on Unmanned Systems), která se přímo zabývá legislativou bezpilotních létajících

prostředků a je popsaná dále v dokumentu.

Cílem této práce je analýza legislativního rámce UAV vybraných evropských

i světových států a dále vytvoření jednotného rámce za použití různých částí těchto

předpisů. Výhodou vytvoření takovéhoto dokumentu by jistě bylo radikální zlepšení

orientace pro jednotlivé uživatele, možnost řídit se jedním předpisem po celém

kontinentu, čímž by se snížilo riziko porušování zákonů zvláště cizinci, pro které

je dnes velmi obtížné tyto informace najít a dále se v nich orientovat.
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2 Historie
Již v roce 1849, kdy probíhala první Italská válka za nezávislost, australská armáda

využívala balony, které nebyly obsazeny posádkou a nesly nálože, které byly

shazovány na město Benátky a ačkoli tyto balony nebyli řiditelné, jsou považovány

za předchůdce všech bezpilotních prostředků, které v čase následovaly. [1]

Důležitým milníkem byl rok 1914, kdy byl demonstrován vynález Elmera Sperryho, tedy

gyrostabilizátor, který umožnil letadlům při letu držet směr bez zásahu pilota.

V roce 1917 začal vývojář Charles Kettering vyvíjet UAV s názvem „Kettering Bug“

(viz. Obrázek), kterých si americká armáda v roce 1918 nakoupila 75 kusů k použití

v 1. Světové válce, která však skončila, než BP mohly být využity. Tento první BP

byl schopen letět přibližně 80 km/h a urazit vzdálenost až 120 km, přičemž nesl přes

130 kg trhaviny. [1]

Obrázek 1: Kettering Bug [2]
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V roce 1930 se začal muž jménem Reginald Denny zajímat o rádiové spojení, jeho

ovládání a možné využití v bezpilotním letectví. Jeho snahy se vyplatily na začátku

druhé světové války, kdy jeho firma dostala kontrakt od armády na výrobu 15 000 kusů

letounu OQ-2, které byly používány jako pohyblivé terče pro nácvik střelby na letouny.

[1]

V roce 1941 začal tajný program vedený americkou armádou na vývoj útočných dronů,

které by měly být využity za 2. Světové války. Z těchto snah vzešel stroj s názvem

TDR-1, jejichž první a zároveň úspěšné bojové nasazení proběhlo v roce 1944

v Japonsku a dále se v této oblasti využívaly při útočných misích na různé části tohoto

území až do konce války. Důležité je také zmínit, že Německá říše se za 2. Světové

války také zabývala dálkově řízeným systémem, a to zbraní typu V, což byli rádiově

řízené rakety, které dle historiků mohli změnit celý průběh války. Tyto rakety však

začaly být využívány až ke konci války například k odstřelování Londýna, ale jejich vliv

již nebyl výrazný. [1]

Dalším obdobím, které přálo vývoji bezpilotních letounů byla až studená válka,

kde byly vyžadovány průzkumné lety, které byly pro lety s posádkou na palubě příliš

nebezpečné. Tento vývoj přinesl dron s názvem D-21 Tagboard, který dokázal letět

rychlostí 4 M a dolet měl přes 5500 km. Byl zkonstruován za účelem monitoringu cizího

území a jeho první nasazení proběhlo v roce 1969.[1]

Další masivní vývoj ze strany USA přišel až po Izraelské operaci proti syrské

protivzdušné obraně, kdy Izrael nejdříve nad syrské území vyslala drony, které odhalily

pozice syrské protivzdušné obrany, která následně byla zničena. To vedlo americkou

armádu k zamyšlení se nad obrovským potenciálem využití těchto strojů

a následnému vývoji dronu s názvem RQ-2 Pioneer, který byl využíván například

za války v perském zálivu.RQ-2 byl předchůdcem bojového dronu, který se stal jednou

z nejvyužívanějších a nejefektivnějších součástí amerického letectva,

a to „Thepredator“ neboli RQ-1. Prvně byl tento stroj nasazen na Balkáně a v bývalé

Jugoslávii, kde se sice osvědčil, ale nedisponoval možností přímého útoku a jeho

naváděcí a komunikační prvky zatím nebyly na vysoké úrovni. Pomocí tohoto stroje byl

také prvně nalezen nejhledanější terorista světa Osama bin Laden, ale jelikož neměl


[…]


prostředků.

JARUS se skládá nyní ze sedmi samostatných pracovních skupin, kterými jsou:

• Flight Crew Licencing

• Operations

• Airworthiness

• Detect and Avoid

• Command and Control

• Safety and Risk Management

• Concepts of Operations
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V této době je důležité se neustále přizpůsobovat novým technologiím a trendům, které

tyto časy přináší. Dle mého názoru je JARUS velmi důležitou organizací, jejíž práce

a výstupy by měly být využívány všemi státy, které v tomto segmentu „zaspaly“,

ale také ostatními, jelikož vše, včetně legislativy se vyvíjí či vylepšuje. UAV mohou

být jak velmi prospěšné a ulehčovat nám práci či dokonce zachraňovat lidské životy,

tak také mohou být velmi lehce zneužitelné a nebezpečné. Pokud však bude legislativa

v této oblasti dobře zpracována, a piloti budou dobře s těmito jednotnými předpisy

seznámeni, může se předejít jak nedorozuměním, tak nebezpečným situacím, které

mohou z neznalosti zákona vzniknout.

Obrázek 10: Země zapojené do programu JARUS [30]
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9 Závěr
V první části mé bakalářské práce seznamuji čtenáře s historií bezpilotních prostředků,

mezinárodními úmluvami a organizacemi, které se týkají a přímo zasahují do oblasti

civilního letectví, ve kterém se zvlášť v posledních letech široce otevírá téma

bezpilotních prostředků.

V další části se zabývám analýzou legislativních rámců pro bezpilotní létající

prostředky vybraných evropských a světových států. Zde popisuji obsah daných

předpisů a připojuji následně komentáře s mým názorem, které se týkají více či méně

pozitivních nebo negativních bodů, které se v dokumentech vyskytují. Ty hlavní jsou

k nalezení v tabulce k závěru práce (viz. Tabulka 1).

Ve třetí části jsem se pokusil vytvořit vlastní návrh legislativního rámce, který vychází

jak z poznatků získaných z analýz předchozích prací, tak z mé vlastní iniciativy. Tento

návrh obsahuje 10 podkapitol, přičemž jsem se snažil legislativu vytvořit co nejvíce

srozumitelnou a bezpečnou, ale zároveň aby nebyla k pilotům daných bezpilotních

prostředků přespříliš přísná.

V poslední části jsem popsal iniciativu organizace JARUS, která má ambice sjednotit

legislativní rámec pro bezpilotní prostředky celé Evropské Unie a také legislativní

návrh, který EASA vypracovává na žádost evropské komise, která má v úmyslu tento

návrh využít při vytváření zákonů týkající se bezpilotních prostředků pro všechny členy

EU.

Zvyšování počtu bezpilotních prostředků ve vzdušném prostoru má svá

neoddiskutovatelná rizika, která sahají od narušování soukromí až po možnost střetu

s jiným letadlem a ohrožení životů lidí. Mít tedy jednotnou, srozumitelnou a bezpečnou

legislativu je dle mého názoru velmi důležité. Naštěstí si tuto skutečnost začíná vedení

EU uvědomovat a jednotná legislativa je již v procesu. Bohužel, ani ta nejlépe napsaná

legislativa nedokáže zabránit nebezpečným situacím, pokud se piloti těmito předpisy

nebudou řídit. Proto je důležité upozorňovat majitele či provozovatele BP na možná

rizika a připomínat jim, že obezřetnost a zodpovědnost k létání neoddělitelně patří.
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Tabulka 1: Výčet pozitiv a negativ daných legislativních rámců

Stát Hlavní pozitiva Hlavní negativa
Česká republika • Přehlednost dokumentu

• Tabulka a obrázky zvyšující
srozumitelnost

• Nutnost failsafe systému u
většiny kategorií

• Občasně obtížná
specifikace požadavků či
nařízení

• Pro BP nízké hmotnosti
povolena nižší vzdálenost
od vztažného bodu letiště,
nežli 5500 m.

• Nepříliš obsáhlá oblast
meteorologie

• Dané minima vzdáleností
od osob či staveb až od
kategorií 7 kg a výše

Slovenská republika • Úplný zákaz Autonomních
letadel

• Zákaz provozu BP v noci
• Striktní požadavky pro

piloty operující s BP se
vzletovou hmotností nad
20 kg

• Horší přehlednost
• Pilotní zkoušky až pro

piloty BP se vzletovou
hmotností nad 20 kg

• Horizontální vzdálenost
1500 m se nevztahuje pro
BP se vzletovou hmotností
nad 7 kg bez spalovacího
motoru

Dánské království • Přehlednost dokumentu
• Adekvátní vzdálenost od

objektů
• Vzdálenost 5 km od letiště

pro všechny kategorie BP

• Nutnost povolení pro každý
let s těžšími kategoriemi BP

• Nutnost velkého volného
prostranství pro vzlet všech
kategorií BP

• Nutnost získání povolení
od vlastníka pozemku pro
jakékoli druhy letu

Finská republika • Minimální věk pro
pilotování BP 18 let

• Bere v potaz i zvukové
znečištění

• Jakákoli kategorie BP musí
s sebou nést jméno pilota a
kontaktní údaje na něj

• Nutnost podávat informace
o každém letu všech
kategorií BP finské
agentuře pro bezpečnost
v dopravě

• Nutnost před každým
letem nad osídlenými
oblastmi sepsat posouzení
bezpečnosti pro daný let

• Mírnější pravidla pro létání
s modely letadel nad
osídlenými oblastmi
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Stát Hlavní pozitiva Hlavní negativa
Spojené státy
americké

• Přehlednost a stručnost
• Omezení rychlosti
• Přesná definice noci
• Stanovená min. částka

poškození na majetku pro
hlášení události

• Nutnost certifikátu pro
pilotáž všech kategorií BP

• Vzdálenost od letiště
nepřímo definována
třídami vzdušného
prostoru
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