POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Analýza legislativního rámce pro bezpilotní létající prostředky**

Autor (včetně titulů) **Daniel Jeřábek**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. David Hůlek**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Cíle bakalářské práce byly splněny. Nicméně se student mohl více věnovat návrhu jednotné evropské legislativy regulující bezpilotní prostředky. Výběr jednotlivých států pro analýzu mohl být také lepší. Doporučoval bych analyzovat více států sousedících s ČR. Práce studenta byla dobrá a samostatná. Vytkl bych pouze to, že student začal na práci intenzivně pracovat až měsíc a půl před odevzdáním. Díky tomu nestihl některé části zpracovat do hloubky. Z formálního hlediska jsou v práci drobné nedostatky, které ovšem nijak zvlášť neovlivňují celkový pozitivní dojem. Celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. David Hůlek

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 1. 12. 2017